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چکیده 
با گسترش اسلام در قرون میانی و قرارگیری ایران در موقعیت خاص جغرافیایی، ارتباطات فرامنطقه ای ایران و 
دیگر کشورها از جمله مصر از طریق راه های تجاری، زمینی و دریایی گسترش یافت که علاوه بر تجارت، باعث 
مهاجرت بسیاری از افراد به ایران و بالعکس شد و به برقراری و تعاملات فرهنگی بین منطقه ای دامن زد. سفال 
یکی از مهم ترین و فراوان ترین داده های مادی در باستان شناسی است؛ از انواع مهم سفالینه های تولیدی در قرون 
میانۀ اسلامی، سفال زرین فام است. این گونه از سفال به علت تجملی بودن و به کارگیری نقوش فراوان در تزئیناتش 
غالباً موردتوجه مردم قرار دارد و از کالاهای مبادلاتی است؛ بنابراین، با مطالعات شمایل نگاری آن می توان به میزان 
تعاملات فرهنگی دو منطقه پی برد. این پژوهش که با روش توصیفی - تحلیلی و با استفاده از منابع کتابخانه ای 
و اطلاعات موزه های جهان انجام شده است، در پی پاسخ به این پرسش است که چه تشابهاتی بین سفال های 
زرین فام مصر و ایران وجود دارد و چطور می توان تبادلات سیاسی - فرهنگی مصر و ایران را توجیه کرد؟ نتایج 
حاصل نشانگر آن است که بسیاری از نقوش سفالینه های زرین فام مصر و ایران مشابه هم هستند و بخشی نیز 
مشترک است که بر پایۀۀ دو عامل انجام شده است: 1- تجارت 2- مهاجرت سفالگران به ایران. درواقع تولید سفال 
زرین فام در ابتدا به عنوان یک کالای فاخر، تحت تأثیر عوامل سیاسی و متکی به حاکمیت بوده است و به مرور 
مورداستفادۀ اقشار متوسط جامعه قرار گرفته و فراوانی نسبی بالایی دارد؛ بنابراین فراوانی این سفال در یک منطقه 

بیانگر قدرت تجاری و رونق اقتصادی یک حکومت است.
واژگان کلیدی: سفال، زرین فام، مصر، دورۀ اسلامی، سفالگری.

مقدمه
فاطمیان دودمانی شیعی که بیش از دو سدۀ و نیم بر بخش هایی از 
جنوب ایتالیا، شمال آفریقا، شام و بخش هایی از عربستان فرمانروایی 
و  میان فرهنگی  تعامل  نمونه های  بهترین  از  یکی  و  می کردند 
چندفرهنگی در تاریخ هنر اسلامی است. با تأسیس شهر قاهره 
به عنوان مرکز خلافت فاطمی در زمان المعزالدین الله، چهارمین 
خلیفۀ فاطمی، مصر برای نخستین بار پس از ورود اسلام، استقلال 
فرهنگی،  گستردگی  باعث  و  کرد  پیدا  سیاسی  کامل  و  پایدار 
رشد اقتصادی و تسلط بر شاهراه های بازرگانی دو دریای سرخ 
و مدیترانه شده است )الهی و سامانیان، 1400، 51(. باتوجه  به 
موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، در قرون میانۀ اسلامی روابط تجاری 
با مصر همواره از طریق جادۀ ابریشم و مسیرهای دریایی و بنادر 
امکان پذیر بوده است. تجارت بین مصر و ایران مختص به دورۀ 

حکومت فاطمیان نیست و از دوران قبل نیز تداوم داشته است که 
در این دوره باتوجه  به سیاست های حکومت فاطمی به اوج خود 
رسیده است. خلفای فاطمی تلاش کردند امتیازات تجارت شرق را 
از نواحی بین النهرین و خلیج فارس به آن سوی دریای مدیترانه و 
مصر و سواحل آن منتقل کنند. در پی انتقال مسیر تجارت دریای 
از بنادر و سواحل خلیج فارس به بنادر دریای سرخ، تجار ایرانی 
نیز به بنادر دریای سرخ رفتند. روابط دوستانۀ مسلمانان با سایر 
ملل در این مناطق، زمینۀ  رشد و گسترش مبادلات کشتیرانی و 
تجاری را فراهم می کند )بارانی و ملکی پور، 1399، 231-227(. 
همچنین ایران در مسیر جادۀ ابریشم قرار داشت، شریان اصلی 
راه ابریشم از چین شروع و پس از عبور از ایران به مصر منتهی 
می شد و ایران محل رفت وآمد تجار و بازرگانان بسیاری بوده است. 
کاروانیان و بازرگانان که مهمترین عوامل صادرات و واردات در 
آن عصر بودند، با واردات کالاهای چینی و مصری به ایران نقش 
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به سزایی در التقاط هنری داشتند )خانپور و انزایی، 1394، 108(. 
یکی از کالاهای صادراتی به ایران، سفال زرین فام بوده است. سفال 
زرین فام از انواع سفال های نقاشی روی لعاب است و به علت تنوع 
رنگ که براساس تغییرات درون کوره رخ می دهد از سفالینه های 
جذاب و فاخر محسوب می شود و به علت شباهت با بدل چینی، 
ایرانیان از این نوع سفالینه استقبال کردند و در تلاش بودند تا شیوۀ 
ساخت آن را فرابگیرند. در اواخر حکومت فاطمی به علت اوضاع 
نابسامان سیاسی و عدم توجه به صنعتگران، بسیاری از سفالگران 
و صنعتگران به مناطق پیرامونی از جمله ایران مهاجرت کردند 
و مجدداً سفال زرین فام خارج از مصر، در سوریه و ایران ساخته 
شد )Fehervari, 2000, 114(. احتمالاً سفالگران ایرانی تحت تأثیر 
سفالگران مصری که پس از انحطاط سلسلۀ فاطمیان به ایران 
مهاجرت کرده اند، بدنۀ خمیرۀ سنگی متشکل از مواد گوناگونی که 
در نزدیکی کاشان یافت می شود را ساخته اند )گروبه، 1384، 129(. 
به هرحال، ساخت لعاب زرین فام از اواخر قرن ششم هجری به طور 
ناگهانی در ایران شروع شده و ایرانیان به علت شباهت این سفال به 
بدل چینی و نقوش فاخر و شأن زای آن، از این سفالگران استقبال 
کردند )واتسون، 1382، 22؛ آلن، 1383، 12(. بنابراین، با مطالعه 
و بررسی آثار هنری به جای مانده از دوران قبل، همچون آثار سفالی 
که در ارتباط مستقیم با زندگی مردم است؛ می توان تا حدودی 
وضعیت اجتماعی و فرهنگی یک دوره را بازسازی کرد و به شناخت 
تشابهات فرهنگی بین دو کشور پی برد و به جامعه شناختی وسیعی 
از زندگی مشترک مردم آن دوره رسید و سؤال این است که چه 
تشابهاتی بین سفال های زرین فام مصر و ایران وجود دارد و چطور 
می توان تبادلات سیاسی - فرهنگی مصر و ایران را توجیه کرد؟ 
یکی از راه های شناخت تشابهات، بررسی نقوش و شمایل شناسی 
ظروف سفالینه بین دو کشور است که با بررسی آن می توان به 
تحولات اجتماعی، عقاید و باورهای حاکم بر جامعه، سلیقۀ مردم، 
میزان تأثیرات مهاجرت مردم یک منطقه را بازسازی کرد. ازاین رو 
واکاوی  و  تحلیلی  توصیفی-  به شیوۀ  پژوهش  این  در  نگارنده 
سفالینه های زرین فام قرون میانه با نقوش مشابه در موزه ها جهان، 
ضمن مطالعۀ اجمالی تاریخچۀ سفال زرین فام تولیدی مصر و ایران 
و تکنیک ساخت آن در قرون میانه و بررسی وضعیت تجاری با 
ایران، به مقایسه وجه تشابهات سفال های تولیدی مصر و ایران 
به منظور بازبینی طبقات اجتماعی در این بازۀ زمانی پرداخته است.

پیشینۀ پژوهش
در زمینۀ سفال زرین فام پژوهش های متعددی انجام شده است 
که از مهم ترین آن می توان به پژوهش های محمد بن ابی البرکات 
ابوالقاسم  نظامی«،  در »جواهرنامۀ  نیشابوری )1383(  جوهری 
الاطایب«،  نفایس  و  الجواهر  )1386( »عرایس  کاشانی  عبدالله 
ناصرخسرو )1387( »سفرنامه ناصرخسرو قبادیانی مروزی« اشاره 

کرد که توضیحاتی درمورد اشیا زرین فام در قرون میانی بیان کرده اند 
 ،)Caiger-Smith, 1985( و همچنین پژوهشگرانی نظیر اسمیت
آلن )1383(، متین )1387(، رحیمی )1382(، روحفر )1388(، 
محمدزاده میانجی و قصاعی )1390( در زمینه های شیوۀ ساخت 
زرین فام به مطالعه پرداخته اند. در کتاب الیور واتسون )1382( و 
محمدزاده میانجی )1392( منشأ سفال زرین فام را از مصر بیان 
کردند و معتقدند که سفال زرین فام از مصر به مناطق پیرامونی 
همچون سوریه و ایران وارد شده است. در پایان نامۀ کارشناسی ارشد 
رئوف )1391( نویسنده به بررسی سفال های زرین فام سه دورۀ 
موجود در موزه پرداخته و محتوی نقوش آن را بررسی کرده است. 
بیشتر مطالعات انجام شده در راستای شمایل نگاری و خاستگاه 
سفالینه های زرین فام است و مطالعۀ تطبیقی نقوش سفالینه های 
زرین فام این دو کشور به منظور بررسی برهم کنش فرهنگی دو 
منطقه انجام نشده است و ازاین حیث پژوهشی نو محسوب می شود. 

 سفال زرین فام مصر در قرون میانه
زرین فام  سفال  سبک  پیدایش  مورد  در  اسلامی  هنر  مورخان 
نظرات متفاوتی دارند، اعتقاد عمومی بر این است که این سبک 
مصر  فتح  از  پس  یا  قبل  اندکی  مصری  شیشه گران  توسط 
برخی   .)20  ،1383 )آلن،  است  شده  ابداع  مسلمانان  توسط 
دیگر می گویند که سفالگران عراقی فنون این هنر را یافته اند و 
منتقل  مصر  به  طولون  بن  احمد  توسط  صنعت  این  احتمالاً 
شده است )گلیجانی مقدم، 1370، 155(. با توجه  به یافته های 
شدۀ  انجام  حفاری های  در  موجود  منتشرشدۀ  باستان شناسی 
فسطاط مصر، اولین نمونه های زرین فام قابل تاریخ گذاری با تاریخ 
722-723 میلادی به دست آمده  است ولی این نمونه شیء آبگینه 
و مزین به نقاشی زرین فام است )گرابار، 1379، 28(. هنر فاطمیان 
نشان داد که اندیشه های صنعتگران فسطاط تنها معطوف به مشرق 
 )Caiger-Smith, 1985, 38( زمین و سنت های شرقی نبوده است
اندازه نیز از یونان، امپراتوری روم و آداب ورسوم  بلکه به همان 
بیزانس، اسپانیا و مغرب گرفته شده بود؛ به ویژه تصویرپردازی 
فیگوراتیو در جهان اسلام، از آنچه درگذشته بود بسیار مهم تر 
شد و دگرگونی چشمگیری در ویژگی های آن روی داد، اما در 
و  نخستین  سنتی  فیگوراتیو  تصاویر  مشرق زمین  سنت های 
دیرینه ترین نمادها و نشانه ها بودند. ذوق و سلیقۀ فاطمیان موجب 
شد که آنها به ویژگی های مردم مشرق زمین در روش زندگی، 
آثار  در  که  نهند  ارج  خصلت  و  خوی  و  احساسات  فعالیت ها، 
به جای مانده از جمله سفالینه های زرین فام به خوبی آشکار است 
)محمدزاده میانجی، 1392، 42(. همچنین فهروری بیان می دارد 
که این سبک تزیینی در مصر به وسیلۀ قبطیان، ابتدا بر روی شیشه 
به کاررفته و بعد در سدۀ سوم ه.ق. بر روی سفال استفاده شده 
است )فهروری، 1388، 11(. ظروف زرین فام به طور گسترده ای 
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معمولاً به صورت انحصاری و خانوادگی در شرایط خاص و به میزان 
کم تولید می شده است )واتسون، 1382، 19(. به دلیل تجمل و 
تخصص در ساخت آن به یکی از کالاهای صادراتی مصر تبدیل 
شد. با توجه به جدول 1، حضور مشترک این ظروف در مصر و ایران 
می تواند براساس دو عامل تجارت یا مهاجرت استادکاران باشد و 
این مطلبی است که در بررسی پیشینۀ زرین فام با عنوان »تئوری 
مهاجرت« Immigration Theory شناخته می شود. براساس این 
نظریه، تاریخچۀ رواج و انحطاط فراورده های زرین فام، در کشورهای 
مختلف خاورمیانه، با حرکت سفالگرانی توجیه می شود که اسرار 
این فن را -نه با تقلیدکردن از کالاهای وارداتی به وسیلۀ سفالگران 
محلی- با خود می بردند؛ از عوامل مهاجرت سفالگران مصری به 
ایران می توان به عواملی همچون مشکلات اقتصادی، ناآرامی های 
اجتماعی و قحطی، آتش سوزی شهر فسطاط در سال 564 ه.ق. 
و در نهایت شکست حکومت فاطمیان به دست صلاح الدین و 
تأسیس حکومت ایوبی در سال  567 ه.ق. اشاره کرد. به هرحال، در 
دوره ای در نیمۀ دوم قرن ششم ه.ق.، تولید سفال زرین فام در مصر 
خاتمه یافت و در سوریه و ایران شروع شد )واتسون، 1382، 24 (.

سفال زرین فام ایران در قرون میانه
استفاده از خمیر شیشه گری که به ترکیب خاک رس ترجیح داده 
شد، برای سفالگر چنین امکانی را به وجود آورد که پرداخت فنی 
تولید خود را به طور قابل ملاحظه ای اصلاح کند. ترکیب خمیر 
شیشه )مخلوطی از کوارتز خردشده با کمی خاک رس سفید و 
لعاب( برای اولین بار در مصر در قرن هفتم یا شاید قبل از آن، در 
قرن ششم مشاهده شد. این ماده از بدل چینی مصری گرفته شد 
و در ساخت آن از فنی بهره جستند که احتمالاً از دوران پیش از 
اسلام، در ساخت مهره ها یا سایر زیورآلات ارزان کوچک به کار 
می رفت )واتسون، 1382، 14(. نام اصلی سفال زرین فام، دوآتشه 
بوده که براساس ترجمۀ کلمۀ »Luster ware« به آن زرین فام 
می گویند؛ این در حالی است که سفالگران ایرانی در حدود قرن 
ششم تا هشتم ه.ق.، این نوع را »لیقه« می نامیدند و با آن آشنایی 
داشتند )رحیمی، 1382، 36(. در ایران، آغاز تولید سفالینه هاي 
زرین فام، همزمان با سوریه از نیمۀ دوم قرن ششم ه.ق. بوده است. 
هم زمانی آغاز ناگهانی تولید زرین فام در ایران و سوریه، این نظریه 
غالباً پذیرفته شده را به دنبال داشته که مهاجرت استادان سفالگري 
مصري به ایران، بعد از سقوط فاطمیان، عامل شیوع این فناوري 
در ایران بوده است )نصری و صالحی کاخکی، 1399، 35(. در 
اصل سفالگران ایرانی این مصالح را به یک دلیل پذیرفته بودند 
و آن ساختن ظروفی به تقلید از چینی های سفید رنگ عالی 
سونگ موسوم به پورسلین بود که در آن زمان مقدار معتنابهی 
از آنها به خاورمیانه صادر می شد )واتسون، 1382، 13(. زرین فام 
ایرانی در سه دوره؛ قرون اولیه، میانی و قرون متأخر در مراکز 

پراکنده بودند و تجارت این کالاها در گذشته غیرمعمول نبود. 
این ظروف در نیمۀ اول قرن نهم در عراق پدید آمد و رواج یافت 
)فریرمن و همکاران، 1398، 85(. سفالینه های زرین فام ابتدایی دورۀ 
فاطمی شبیه سفال های زرین فام دورۀ عباسی است که طولونی ها 
)احمد بن طولون( در قرن نهم و دهم از طریق تجارت به عنوان 
کالای وارداتی از عراق به مصر آورده بودند و سفالگران مصری 
سعی کردند از آنها تقلید کنند )گلیجانی مقدم، 1370، 155(. 
نقوش این نوع سفال متأثر از دورۀ عباسی است که به مرور با 
تغییراتی مانند طبیعت گرایی و استفادۀ فیگوراتیو در نقوش منجر 
به تمایز این نوع سفال از نمونه های عباسی شد. تصویر انسان و 
حیوانات عنصر اساسی تزیینات سفالینه های فاطمی است و در 
این میان شاخ و برگ  گیاهان که عنصر فرعی هستند با موضوع 
اصلی که قسمت زیادی را به خود اختصاص داده و اهمیت آن 
را نشان می دهد، همراه می شوند )همان، 160(. پیکره های انسان 
و حیوانات و به طور کلی موجودات زنده از مهم ترین ویژگی های 
نقاشی ظروف زرین فام در قاهره به شمار می رود. این نقاشی ها در 
سبک ها و کیفیت های مختلف بدون هیچ گونه حد و مرز از پیش 
تعیین شده اجرا شدند؛ از تصاویر اغراق آمیز گرفته تا حالات چهرۀ 
 .)Caiger-Smith, 1985, 44( کمال گرایانه و موتیف های روایی 
یکی دیگر از ویژگی های سفال های زرین فام مصر وجود نسخه های 
خطی و امضا بر روی آنهاست که می توان از آن ها برای تاریخ گذاری 
این نوع سفال استفاده کرد. همچنین تخصص گرایی برای ساخت 
این گونه سفالینه به وجود آمد؛ اسامی برخی از خاصان این صنعت 
شامل: مسلم، سعد، طبیب علی، ابراهیم مصری، ساجی، ابوالفرج، 
ابن نظیف، دهان، یوسف، لطفی و حسین که صنعت سفالگری 
مصر را از رکود نجات دادند )گلیجانی مقدم، 1370، 158(. در 
عراق  زرین فام های  درحالی که  می کند:  بیان  اسمیت  مورد  این 
همگی از جنسی ثابت ساخته شده بودند، با کارهای متفاوتی در 
تمثال سازی زمینه ساز دگرگونی شدند. زرین فام های فاطمیان از 
نظر طراحی و جنس مواد متنوع بودند و همین نشان می دهد 
به  پاسخ گویی  برای  صنعتگران  خانوادۀ  از  گروه  چندین  که 
تقاضاهای گوناگون از کارهای اهدایی دارای نوشته و امضا گرفته تا 
خمره های کوچک و زیورآلات ارزان به طور جداگانه کار می کردند 
)Caiger-Smith, 1985, 37-39(. بیش از نود درصد سفال های 
تزیین شدۀ قاهره در این دوران، آثار زرین فام است. اغلب این ظروف 
برای استفادۀ روزمره نبوده اند و تنها برای جشن ها از آنها استفاده 
می کردند. در آن زمان سفال های معمولی را لعاب کاری نمی کردند. 
کیفیت ظروف زرین فام با یکدیگر تفاوت داشتند و بهترین آنها 
برای کسانی که با دربار مراوده داشتند و نیز برخی تجارت خانه ها 
ظاهر  از   .)50  ،1392 میانجی،  )محمدزاده  می شدند  ساخته 
سفال زرین فام نمی توان به نحوۀ ساخت آنها پی برد و با توجه  به 
پیچیدگی های فناوری تولید سفال زرین فام، این دسته از سفالینه ها 
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ایرانمصرنقش

.www.qantara-med.org :مأخذ 
نوازندۀ رباب، محل تولید: مصر، قطر: 40 سانتی متر، محل نگهداری: موزه هنرهای اسلامی.

علاوه بر سفال بر روی کارهای 
چوبی نیز وجود دارد که اقتباس 

شده از دورۀ عباسی است.

گسترش این نقش در دورۀ 
مغول 

               

.www.qantara-med.org :مأخذ
 رقص روسری، محل تولید: مصر فاطمی، قطر: 26/1 سانتی متر و ارتفاع: 6/7 سانتی متر، محل نگهداری: 

موسسۀ اسمیتسونیان گالری هنر فریر.

یکی از انواع ظروف فاخر به رنگ 
طلایی است که در تصویرسازی 
از هنر دورۀ عباسی اقتباس شده 
و بیانگر فرهنگ بین درباریان 

است.

نمونۀ مشابه در نیشابور یافت 
شده

               

.www.qantara-med.org :مأخذ
گلدان دارای کتیبه با نقوش گیاهی، محل تولید: مصر یا سوریه، پایه: 11/5، قطر: 1/2 سانتی متر، ارتفاع: 

32، محل نگهداری: موزۀ لوور گروه هنرهای اسلامی.

نمونه ای که در مصر وجود دارد 
کاملاً مشابه نمونه های سلطان آباد 

در شمال غرب ایران است.

تزیینات اقتباس شده از سبک 
دورۀ ایلخانی و ترکیب شده 
با نقوش مصر همچون فریز 

برگ های رومی 

جدول 1. نقوش مشترک بین ایران و مصر. مأخذ: نگارندگان.

خود  اوج  به  میانه  قرون  در  به ویژه  که  می شد  تولید  مختلفی 
سیاسی  اقتدار  اوج   .)44  ،1364 کیانی،  و  )کریمی  رسید 
به  آن  از  ناشی  اجتماعی  ثبات  و  خوارزمشاهیان  و  سلجوقیان 
علاوه حمایت حکومت ها از این هنر، در این شکوفایی بی تأثیر 
نبود )رئوف، 1391، 127(. بر روي ظروف زرین فام دوران میانه، 
نقش مایه ها و دامنۀ موضوعات گسترده اي شناسایی شده است که 
در زمینۀ زرین فام جلوه نمایی می کنند. موضوعات سفالینه هاي این 
دوران، تصاویر انسان، نقش پرندگان، جانوران، موجودات ترکیبی، 
کتیبه ها و نقوش اسلیمی است )پوپ و اکرمن، 1387، 1785(. 

رنگ ظروف زرین فام این دوران درجات مختلفی از سبز طلایی، 
قهوه اي تیره، آبی، آبی فیروزه اي، زرد طلایی، مسی و بنفش را 
که بر روي زمینۀ سفید قرار گرفته، نشان می دهد. این رنگ ها با 
آزادشدن فلزات اکسیدهاي رنگی در شرایط احیاء پخت حاصل 
و  متنوع  نیز  میانی  دوران  زرین فام  سفال هاي  شکل  می شود. 
است  ابریق  و  تنگ  بطري،  کوزه،  بشقاب،  کاسه،  انواع  شامل 
)نصری و کاخکی، 1399 ،36(. از اواخر قرن پنجم تا اواسط قرن 
هشتم هجری، تولید سفال زرین فام در ایران همانند بسیاری از 
سنت های حرفه ای دیگر، از طریق خانواده ها به یکدیگر منتقل 
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می شدند. در واقع به نظر می رسد که سفالگری امتیاز انحصاری 
مراکزی  در  که  بوده  ممتاز  شیعیان  از  معدودی  خانواده های 
چون کاشان اقامت داشتند. زیرا عموم این خاندان از سادات 

شیعی بودند )بلر، 1391، 394(.

تکنیک ساخت سفال زرین فام در مصر
با  به این ترتیب که  لعاب دهی روی نقش است  نوعی  زرین فام 
ترکیبات زرین فام، روی ظرف لعاب داری که سردشده نقاشی 
کرده و مجدداً آن را لعاب می دهند. آنگاه طی یک آتش گیری 
ثانویه در کوره ای در دمای پایین تر و فشار کمتر که ترکیبی از 
مونواکسیدکربن بوده و درنتیجۀ سوخت نم دار یا کاهش جریان 
هوا، حرارت می بیند. در نتیجۀ این فرایند، اکسیژن داخل اکسید 
فلزات خارج شده و فلز خالص به شکل لایۀ نازک چند میکرونی 
و نامحسوسی در لعاب رسوب می کردند. پس از خارج شدن از 
کوره و صیقل یافتن همچون طلای سرخ می درخشد )کاشانی، 
1386، 347؛ پورتر، 1381، 16؛ واتسون، 1382، 27(. سفال 
زرین فام اولیه از نظر تزیین به دو نوع سفال رنگارنگ و یکرنگ 
طلایي تقسیم مي شود. ظروف زرین فام رنگارنگ به رنگ های 
 .)24  ،1381 )پورتر،  است  روشن  سبز  و  قهوه ای  یاقوتي، 
می شدند  درست  زبر  از خاک رس  عباسیان  دورۀ  سفال های 
که با خاک سامرا قدیم به سختی برابری می کند و اغلب ظروف 
دورۀ عباسی هم به همین دلیل جنسی خشن دارند. هنر دست 
نقاشان زرین فام با توجه  به کیفیت ظروفی که روی آنها کار 
می کردند، قیاس ناپذیر بود. این نقاشان شاید خود سازندگان 
ظروف زرین فام نبودند و ظروف لعاب دار را می خریدند و آنها 
بیانگر  با موادی مخصوص زینت می دادند. همین می تواند  را 
علت گوناگونی گل های رس و لعاب های یافته شده در ظروف 
زرین فام مصری باشد. بیشتر نمونه ها از خاک رس زرد شتری 
تهیه شده اند؛ اما گلدان هایی از رس قرمز با پوشش لعاب سفید 
تهیه  رس هایی  از  نیز  تعدادی  و  شده اند  یافت  هم  رنگی  یا 
شده اند که آنها را با شیشۀ غیرمحلول در آب )فریت( استحکام 
پترو  آزمایش های   .)47  ،1392 میانجی،  )محمدزاده  داده اند 
اولیۀ  قرون  زرین فام  سفالینه های  روی  شده  انجام  فابریک 
اسلامی تا اواخر قرن پنجم هجری در فسطاط نیز بر استفاده از 
خمیره رسی با درصدی از کوارتز و خاک شیشه، تأیید می کند 
)Mason & Tite, 2007, 84- 86(. ساخت ظروف زرین فام از 
سدۀ ششم هجری به بعد و با استفاده از تکنیک جدید ساخت 
بدنه ای با خمیرۀ فریتی و لعاب قلعی مات، ابتدا در مصر زمان 
فاطمی و سپس به طور همزمان در ایران و سوریه رواج یافت. 
نقاشی فلز آذین بر بدنه های خمیر سنگی برای اولین بار در قرن 
دوازدهم در ایران و سوریه دیده شده است و به نظر می رسد 
این واقعه با تخریب ناحیۀ سفالگران در فسطاط در سال 1168 

ارتباط  مصری  سفالگران  سرگردانی  معروف  واقعۀ  و  میلادی 
است؛   قابل اثبات  باستان شناسی  داده های  اساس  بر  و  دارد 
اولین گواه تاریخی، نمونه های اولیۀ تاریخ گذاری شدۀ ظروف 
با  تکه ای سفال تک رنگ  و  یافت شده در مصر  خمیر سنگی 
میلادی   1115 تا   1110 سال های  میان  در  آلکالاین  لعاب 
ایرانی  سنگی  خمیر  سفالین  ظرف  اولین  درحالی که  است، 
اولین  آن جاکه  از  و  است  میلادی   1166 سال  به  متعلق 
خمیر  گلدان  یک  ایرانی  آذین  فلز  تردید  غیرقابل  نمونۀ 
سنگی، متعلق به محرم 575 ه.ق. است که در موزۀ بریتانیا 
تکنولوژی  دو  این  که  می رسد  به  نظر  می شود،  نگهداری 
یعنی فلز آذین و خمیر سنگی به هم مرتبط اند و از مصر به 
احتمال که  این  )گروبه، 1384، 137(.  آورده شده اند  ایران 
زرین فام سازان در مصر ظروف آماده لعاب دار را می خریدند، 
شاید به واقعیت نزدیک تر باشد؛ چون ظروف زرین فام مصری 
خیلی به ندرت رنگ های دیگری همچون آبی و سبز را دربر 
می گیرد که بعدها در سوریه، ایران و اسپانیا استفاده می شدند 
)محمدزاده میانجی، 1392، 47(. رنگ های طلایی به کار رفته 
در این سفال های زرین فام ترکیبی از فلزات نقره و مس است 
که در قرون میانه از رنگ های گرم تری استفاده شده است. 
ارزش رنگ های طلایی شاید به دلیل ارزش زیورهای خوش 
به  اعتقاد  نیز زیورآلات دافع شر بوده است. به خاطر  یمن و 
خوش یمنی زرین فام، این هنر در طی تاریخ امتداد یافته و در 
تمامی سطوح اجتماعی آثار آن برجای مانده است؛ به خصوص 
و  ستاره شناسی  به  که  فاطمیان  دورۀ  در  قاهره  مردم  میان 

نیروی سحر گرایش یافته بودند )همان، 50(.

تکنیک ساخت سفال زرین فام در ایران
فناوری تولید سفالینه های زرین فام بسیار پیچیده و زمان بر 
الاطایب«  نفایس  و  الجواهر  »عرایس  کتاب  در  است،  بوده 
که  زمانی  که  می کند  بیان  راستا  این  در  کاشانی  ابوالقاسم 
یا  پخت  سوم  مرحلۀ  در  احیا،  کوره  در  ظروف  پخت  برای 
بوده  شبانه روز  سه  می شده،  صرف  لعابی،  رو  پخت  مرحلۀ 
است: »و باز در شاخورۀ ثانی نهند کی برای این کار ساخته 
باشند و سه شبانه روز دودی نرم دهند تا رنگ دو آتشی بگیرد 
و چون سرد شود، برون کنند و به خاک نمگین بمالند، صبغی 
مثل زر برون آید« )کاشانی، 1386، 347(. شروه معتقد است 
که ترکیبات مادۀ زرین فام را از سولفات مس، نیترات نقره، 
و  مس  کربنات  گاهی  است،  بیسموت  نیترات  و  طلا  کلرید 
قرمز،  رنگ  مس،  ترکیبات  می رفت.  به کار  نیز  نقره  کربنات 
یا  نقره، رنگ زرد  ترکیبات  یا عنابی روشن و  مسی، طلایی 
عاجی، همچنین ترکیبات بیسموت رنگ های قوس و قزحی 
به وجود می آورد و بیان می دارد که فرمول کلی به این صورت 
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است که مادۀ لعاب زرین فام به همراه سه قسمت گل اخری 
و صمغ عربی ساییده و مخلوط کرده، سپس روی لعاب سرد 
نقاشی می شود )شروه و انوشفر، 1385، 160(. در ادوار فوق 
یکی از زیباترین و باکیفیت ترین گونه هاي سفال کل دوران 
به دلیل  که  می شد  تولید  طلایی  یا  زرین فام  یعنی  اسلامی 
درخشندگی و شفافیت لعاب و استفاده از ترکیب لعاب هاي 
ارغوانی و قهوه اي به این نام شهرت یافته است. هرچند شواهد 
نشان می دهد که این نوع ظروف از قرن سوم هجري در هنر 
این  ساخت  اوج  اما  بوده،  متداول  شیشه سازي  و  سفالگري 
ظروف طی ادوار سلجوقیان، خوارزمشاهیان و ایلخانیان انجام 
زرین فام  سفال  تولید   .)274  ،1379 )توحیدی،  است  شده 
بسیاری  نابودی  و  به دلایلی چون حملۀ مغول  بنا  ایران  در 
از شهرها و مراکز مهم آن دوران رفته رفته روندی نزولی پیدا 
از  این سفالینه عموماً   .)Pradell et al., 2008, 2652( کرد 
لحاظ نوع فرم و نقش، شباهت های بسیاری با نمونه های دورۀ 
سلجوقی دارند؛ اما تفاوت های چندی نیز در آنها وجود دارد 
که عامل تمایزشان با نمونه های دورۀ سلجوقی است. از جمله 
کناره های  ایلخانی  دورۀ  زرین فام  کاسه های  برخی  در  آنکه 
و  باز  حلقوی  پایۀ  بر  ظرف  اتکای  اما  دارند.  بالاآمده  گرد 
فاصله داری است که از هنر فلزکاری این دوره وام گرفته شده 
است )شایسته فر، 1386، 24(. گفتنی است که حرارت دادن 
دومرحله ای برای رسیدن به بهترین و درخشنده ترین رنگ ها 
در سفالینه های زرین و لاجوردی )مینایی( که هم به شکل 
ظرف و هم کاشی وجود دارد، از قرن نهم میلادی تجربه و 
در اواخر قرن دوازدهم به مراحل کمال خود رسید؛ این چنین 
رنگ ها منحصراً توسط سفالگران ایرانی به کاررفته و هرگز در 
سوریه، مصر یا بغداد )عراق( تجربه نشده است. برجسته ترین 
رنگ های مکمل را در آن، سیاه درخشنده، شاه بلوطی، قرمز، 
سفید و ورق هایی از زر تشکیل می داد )طهوری، 1381 ،72(.

بازبینی طبقات اجتماعی مصر و ایران با تکیه  بر سفال
سبک زندگی و طبقات اجتماعی یک حکومت در آثار هنری 
آن نمود پیدا می کند، بنابراین برای بازسازی طبقات اجتماعی 
یک دوره نیاز به مطالعه و بررسی آثار هنری به جای مانده از 
آن است. یکی از مهم ترین آثار هنری که از دوران پیش از 
است.  سفال ها  دارد؛  مستقیم  ارتباط  انسان  زندگی  با  تاریخ 
به  و.. سفال ها می توان  نقوش  نوع، رنگ،  از جنس،  واقع  در 
سیاسی،  فرهنگی،  و  اجتماعی  زندگی  از  دقیقی  اطلاعات 
اقتصادی یک دوران رسید و به عنوان یک شاهد عینی از یک 

حکومت قرار دارد.
طبقۀ  اجتماعي  ساخت  نظر  از  اسلامي  میانه  سده های  در 
 .)367  ،1357 )راوندی،  آمد  وجود  به  شهرها  در  جدیدي 

تحولات  در  بالایی  بسیار  اهمیت  از  جامعه  متوسط  طبقات 
جوامع برخورد دارند و سبب شده است که پژوهشگران نیز 
توجه ویژه ای به آن در مطالعات خود، داشته باشند و آن را 
به انواع مختلف؛ بورژوا، مدرن، سنتی، تکنوکرات، کارگری و... 
تقسیم کنند )نیکخواه و همکاران، 1390، 113(. هویت طبقۀ 
متوسط، مستلزم حداقل دو طبقۀ اجتماعی دیگر یعنی طبقۀ 
حاکمه و طبقۀ پایین اجتماعی است. طبقۀ متوسط، بیشتر 
که  دارد  اشاره  نوظهوری  اقشار  و  جدید  جامعۀ  پیدایش  به 
در جامعۀ جدید پدید آمده اند و در درجۀ اول با ویژگی های 
شهرنشینی و اشتغال تازه می شوند )همان، 114(. ماکس وبر 
و دوتوکویل معتقدند که با رشد اقتصاد آزاد، یک  طبقۀ جدید 
وجود  به  دارند،  بازاري  روابط  در  مختلفي  فرصت هاي  که 
می آید که بین طبقات بالا و پایین قرار دارند و تحصیلات و 
سطح درآمد، سبک زندگي و آگاهی های اجتماعي کم وبیش 
و  فوزی  از  نقل  به  دوتوکویل  و  وبر  )ماکس  دارند  یکساني 
رمضانی، 1388، 5(. با توجه  به مطالعات شمایل نگاری ظروف 
زرین فام در مصر، این سبک از تزیینات در قرون میانۀ اسلامی 
به سمت مردمی شدن پیش رفته و درواقع نشانگر گسترش 
طبقۀ متوسط در جامعه است. به علت منع استفاده از ظروف 
طلا و نقره در اسلام ظروف زرین فام که بسیار شبیه به ظروف 
طلاکاری شده بود، موردتوجه دربار قرار گرفت و یک ظرف 
شأن  زای درباری بوده که نقوشی همچون صحنه های ضیافت، 

شکار و سوارکاری و..بیانگر این موضوع است )تصویر 1(.
تمامی هنرهای درباری که دامنۀ گسترده ای از دست ساخته های 
حاکم  سلیقۀ  منعکس کنندۀ  می شد،  شامل  نیز  را  هنری 
می گذاشت  تأثیر  عوام  سلیقۀ  بر  که  است  جامعه  بر 
طبقۀ  زمان،  گذشت  با   .)118  ،1390 همکاران،  و  )نیکخواه 
افرادی تجملی  متوسط جامعه  رشد چشمگیری داشت، آنها 
بودند اما به علت گران بودن ظروف شأن زا توانایی خرید آن را 
نداشتند بنابراین تقاضا برای تولید ظروفی مشابه ظروف درباری 
افزایش پیدا کرد و این امر باعث شد که سبک زندگی دربار 
فاطمیان بین مردم نمود پیدا می کند و ظروف زرین فام مشابه با 
ظروف درباری تولید شود با این تفاوت که نقوش آن با جزییات 
کم تری ترسیم شده است و به به مرور نقوش زرین فام به یک 
هنر مردمی تبدیل شود که بازتابی از زندگی مردم عادی است 
بیانی دیگر مردم طبقۀ متوسط جامعه قدرت  به  )تصویر 2(. 

اقتصادی داشتند و تحولاتی در تجارت به ایجاد شد.
که  است  واقع گرایانه  و  عامه  ژرف  راستین،  هنر  مردمی،  هنر 
بازگوکنندۀ زندگی روزمرۀ آن مردمان در یک بازۀ زمانی است و با 
افکار عمومی ارتباط دارد و چندان به تغییرات سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی وابسته نیست. ولی در هنر اشرافی چون هنرمند، 
به ناچار تابع سلیقه خریداران و پشتیبانان یعنی فرمانروایان و 
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بلندپایگان بود، هنرها نیز تابع تغییرات سیاسی آن دوره قرار 
نهایت  در   .)119  ،1390 همکاران،  و  )نیکخواه  می گرفتند 
در اواخر حکومت فاطمیان به علت اوضاع نابسمان سیاسی و 
سفالگران  و...  آتش سوزی  قحطی،  جنگ،  همچون  اقتصادی 
مصری دست به مهاجرت به مناطق پیرامنی همچون ایران و 

سوریه زدند )تصویر 3( و به علت اینکه درصد قابل توجهی از 
مردم جزو طبقات متوسط جامعه  اند و همچنین شباهت این گونه 
سفال به  خمیرۀ شبه چینی، برای تجارت بیشتر، در ایران از 
ایرانی مشابه نقوش  نقوش  اسقبال کردند و  این گونه سفالینه 

مصری ترسیم شده است )جدول 2(.

 ،www.collections.dma.org :وسط:کاسه با نقش مردم عادی،  مأخذ ،www.qantara-med.org :تصویر 2. سفال زرین فام با نقوش مردمی مصر. راست: کاسه با نقش راهب قبطی، مأخذ
چپ: کاسه با نقش عودنواز، مأخذ: محمدزاده میانجی، 1392، 60.

تصویر 3. مسیر انتقال سفال زرین فام در جهان. مأخذ: متین، 1387، 11.

تصویر 1. سفال زرین فام با نقوش درباری. راست: صحنه ضیافت، مأخذ: www.benaki.org، وسط: سرگرمی دربار، مأخذ: www.collections.dma.org،چپ: نقش زرافه، 
.www.qantara-med.org :مأخذ
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اشتراکات ایران مصر نقش ردیف

- تصویر زن جوان
- چهرۀ سه رخ به سمت 

چپ
- تصویر واقع گرایانه

- وجود سربند
- لباس دامن دار

- نقوش گیاهی در اطراف
- نقش زن در وسط 

  .www.clevelandart.org :مأخذ
- فرم: ظرف

- ابعاد: 7/5*39 سانتی متر 
- قرن 11  ه.ق/ کاشان

.www.benaki.org :مأخذ
 - فرم: بشقاب

- قطر: 0/277 متر
- قرن 11 ه.ق

انسان 1

- نقش خرگوش در وسط 
و نقوش گیاهی در اطراف

- در حال حرکت
- به سمت چپ قرار 

گرفته
نقش طبیعت گرایانه مأخذ: موزۀ بریتانیا لندن؛ ویلسون، 1377، 51.

- فرم: کاسه
- قطر: 20/5 سانتی متر

مأخذ: مجموعۀ شخصی؛ ویلسون، 1377، 51.
- فرم: کاسه

- قطر: 19/5سانتی متر

خرگوش

حیوانات 2

- از نقوش درباری مصر
- ترسیم پلنگ در کنار 

انسان 
- پرکردن فضا با نقوش 

گیاهی
- چهرۀ آرام پلنگ

.www.collections.dma.org :مأخذ
- فرم: بشقاب

- قطر: 35/2 سانتی متر
- قرن 12 ه.ق

- سبک درشت نقش

 .www.benaki.org :مأخذ
 - فرم: کاسه

- قطر: 0/204 متر
- قرن 11 ه.ق

- یکی از نقوش درباری فاطمیان

پلنگ

- ترسیم حیوان در وسط
- پر کردن فضا با نقوش 

گیاهی
- در حال حرکت

- به سمت چپ قرار گرفته
-نقش طبیعت گرایانه

مأخذ: موزۀ ویکتوریا و آلبرت؛  پوپ و 
اکرمن، 1387، لوح 774 الف. 

-فرم: کاسه نوع چندرنگ 
-  سلطان آباد

-قطر: 18 سانتی متر

. www.clevelandart.org:مأخذ
- فرم: کاسه

-قطر: 25.4 سانتی متر

غزال

- حیوان در حال حرکت
- نقش به سمت چپ 

کشیده شده
- وجود طرح بر روی بدن
- ترکیب با نقوش گیاهی مأخذ: دارالآثار الاسلامیه موزه ملی کویت؛ 

واتسون، 1382، 151.
- فرم: بشقاب

- قطر: 18 سانتی متر

. www.collections.dma.org :مأخذ
- فرم: بطری

- ابعاد: 73/4 سانتی متر

بز

جدول 2. نقوش مشابه در ایران و مصر. مأخذ: نگارندگان.
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ادامۀ جدول 2.

اشتراکات ایران مصر نقش ردیف

- نماد قدرت و یکی از 
نقوش درباری مصر است.

- ترسیم به صورت 
طبیعت گرایانه

- ترکیب با نقوش 
هندسی

.www.trmkt.org :مأخذ
  - فرم: کاسه / نیشابور
- قطر: 19/5 سانتی متر
- ارتفاع: 5/5 سانتی متر

.www.agakhanmuseum.org :مأخذ
 - فرم: کاسه

- قطر: 25/4 سانتی متر

عقاب

- سوارکاری از نقوش 
درباری مصر 

- اسب در حال حرکت
- نقش به سمت چپ 

ترسیم شده
- پرکردن فضا با نقوش 

گیاهی
- نقش مرد

- دستار بر روی سر
- چهرۀ سه رخ

لباس بلند و طرح دار

.www.clevelandart.org :مأخذ
- فرم: بشقاب

- ابعاد: 35/5* 7/2 سانتی متر
- قرن 11-12  ه.ق/ کاشان

.www.asia.si.edu/collections :مأخذ
 - فرم: بشقاب

- ابعاد: 38/4* 7/5 سانتی متر
قرن 12  ه.ق

سوارکاری 3

- ریشه در اساطیر ایران، 
مصر

- ترکیب با نقوش گیاهی
نقش گریفون در وسط

.www.clevelandart.org :مأخذ
مأخذ: موزۀ اسلامی قاهره؛ اتینگهاوزن و گرابر، 

.281 ،1378
-فرم: کاسه

گریفون

موجودات 
اساطیری 4

- ریشه در اساطیر یونان
- دارای تاج
- تصویر زن

ترکیب با نقوش گیاهی
مأخذ: موزۀ ملی ایران؛ 

 .Bahrami, 1988, 103
- فرم: کاسه
- قرن 7 ه.ق

. www.vam.ac.uk:مأخذ
- فرم: کاسه

- ابعاد: 22/2*  7/2 سانتی متر
- قرن 7 ه.ق

هارپی

- یکی از نقوش درباری 
مصر

- نقش زن
- ترکیب با نقوش گیاهی

- چهرۀ سه رخ
- دارای سربند

- موکوتاه، ابروپیوسته 
لباس بلند و طرح دار

مأخذ: موزۀ دولتی برلین؛ پوپ و اکرمن، 
.1387

- فرم: کاسه
- قطر لبه: 23 سانتی متر

.www.benaki.org :مأخذ
- فرم: بشقاب

- قطر لبه: 0/38 متر

نوازندگان موسیقی 5
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اشتراکات ایران مصر نقش ردیف

- ترکیب با نقوش هندسی 
و کتیبه

- نقوش برگ به عنوان 
نماد زندگی  .www.clevelandart.org :مأخذ

 - فرم: کاسه
- نقوش گیاهی همراه با کتیبه

- قرن 12 ه.ق/ کاشان

.www.miaegypt.org :مأخذ
  - فرم: بشقاب

- نقوش گیاهی همراه با کتیبه
- قرن 11 ه.ق

گیاهی 6

- از جمله نقوش مردمی 
مصر 

- پرکردن زمینه با نقوش 
گیاهی

- وجود هاله در اطراف 
چهرۀ مسیح )نشان از 

مقدس بودن آن(

مأخذ: موزۀ آشمولین آکسفورد؛ واتسون، 
.1382

- فرم: بشقاب
- قطر: 47/3 سانتی متر

.www.qantara-med.org :مأخذ
-فرم: بشقاب

- طول: 11/3سانتی متر
- ارتفاع: 7/2 سانتی متر

مذهبی 7

- ترکیب کتیبه با نقوش 
حیوانی

- کتیبه با خط شبه کوفی .www.collections.dma.org :مأخذ 
- فرم: کاسه

- ابعاد: 43/5 سانتی متر 
- قرن 11-12 ه.ق

 

.www.benaki.org :مأخذ
- فرم: بشقاب

- قطر: 0/21 متر
- قرن 11 ه.ق

کتیبه 8

- نقوش شعاعی
- استفاده از دورنگ

- ترکیب نقوش گیاهی و 
حیوانی

- تقسیم فضا به هشت 
بخش

مأخذ: مجموعۀ مک ایلنی؛  پوپ و اکرمن، 
1387، لوح 648.

- فرم: بشقاب
- قطر: 35/5 سانتی متر
- قرن 6-7  ه.ق/ ری

.www.collections.dma.org :مأخذ
-  فرم: کاسه

- قطر: 23/8 متر

هندسی 9

ادامۀ جدول 2.

نتیجه گیری
هدف اصلی این پژوهش بررسی تشابهات سفال زرین فام قرون 
میانۀ مصر و ایران است که در دو جدول بررسی شده است و باتوجه  
به گستردگی نقوش، در این پژوهش حداقل 14 گروه سفال انتخاب 
شده که تشابهات زیادی با سفال ایران دارد و این تشابهات عمدتاً 
در سفال های با خمیرۀ شبه چینی است و همچنین سه مورد سفال 
زرین فام مصری در ایران یافت شده است و باتوجه  به مطالعات 
تطبیقی و شمایل نگاری که بر روی ظروف زرین فام ایران و مصر 
انجام شد، نتایج حاصل به دست آمده است: در دین اسلام استفاده از 

ظروف طلا و نقره منع شده است؛ بنابراین دربار فاطمیان از ظروف 
زرین فام به علت تشابه آن به ظروف طلاکاری استقبال کردند و 
کارگاه هایی به جهت تولید سفال زرین فام تأسیس کردند و نقوش 
ترسیم شده در ابتدا نقوشی درباری است که شامل صحنه های شکار، 
سرگرمی های دربار، نوازندگان موسیقی، رقاصان و... است که بیانگر 
احترام به زندگی درباری است. به مرور با افزایش طبقۀ متوسط 
جامعه که خواستار زندگی تجملاتی دربار بودند تقاضا برای تولید 
ظروف زرین فام زیاد شد و شمایل نگاری به سمت هنر مردمی پیش 
رفت و سفالگران از انحصار دولت خارج شده و در نهایت این گونه 
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سفالینه به بازار عرضه شد که بیانگر رشد طبقات متوسط جامعه 
و رونق اقتصادی مطلوب در این دوره است. علاوه بر آن مردم و 
صنعتگران یک آزادی عمل داشتند و تعصبات مذهبی در این دوره 
وجود ندارد. باتوجه  به جدول 1 تعدادی از سفالینه های زرین فام 
مصر با نقوش شاخص، در ایران یافت شده که بیانگر دو امر است: 
ایران یک منطقۀ ترانزیتی برای تجارت محسوب می شد و سفال 
زرین فام که یک کالای شأن زا است در تجارت قرار دارد، بنابراین 
بازرگانانی که از مسیر دریایی و زمینی از ایران عبور می کردند 
منجر به انتقال سفال زرین فام به ایران شدند یا از طریق جنگ 
به عنوان غنایم وارد ایران شده است؛ بنابراین می توان به این نتیجه 
رسید که ایرانیان قبل از مهاجرت سفالگران با سفال زرین فام آشنا 
بودند. در اواخر حکومت فاطمی به علت اوضاع نابه سامان سیاسی 
کارگاه های  آتش سوزی  صلیبی،  جنگ های  از  اعم  اقتصادی  و 
اقتصادی  اوضاع  سفالگران،  به  توجه  عدم  فسطاط،  سفال گری 
ضعیف، تقاضا برای سفال زرین فام در مصر کم شد و عده ای از 
سفالگران برای امنیت و مسائل اقتصادی دست به مهاجرت به 
مناطق پیرامونی زدند. ایران به علت قرار گیری در مسیر جادۀ 
ابریشم و آشنایی با سفال زرین فام یکی از مناطق مورد انتخاب 
سفالگران بودند و ایرانیان برای بهره گیری از شیوۀ ساخت سفال 
زرین فام به جهت تجارت بیشتر، از آن ها استقبال کردند. ایرانیان 
از نقوش زرین فام مصر اقتباس کردند که شباهت بین نقوش ایران 
و مصر )جدول 2( بیانگر این امر است. بر اساس تصویر 4 سفال 
زرین فام مصر و ایران در حدود 82 درصد به لحاظ نقوش مشابه 
هم هستند و 18درصد یکسان اند؛ بنابراین در قرون میانۀ اسلامی، 
ایرانیان بیشترین بهره گیری از سفال زرین فام مصری داشته اند. با 
مطالعات شمایل نگاری انجام شده مشخص شد ایرانیان از تمامی 
نقوش مصری اقتباس نکردند و از نقوش شاخصی همچون نقش 
زن، خرگوش، پلنگ، غزال، بز، عقاب، سوارکاری، گریفون، هارپی، 
نوازندگان موسیقی، گیاهی، مذهبی، کتیبه، هندسی بهره جستند 
که نتایج حاصل به شرح زیر است: نقوشی همچون موجودات 
اساطیری، حیوانی، گیاهی نیز در دوران قبل هم وجود داشته است 
به طور مثال نقش خرگوش نماد خوشبختی است یا نقش گیاهی 
نماد برکت است اما در این دوره با شاخصه های مصری همچون 
کتیبه نگاری و... ترکیب شده است و یک سری نقوش همچون 
نوازندگان موسیقی، سوارکاری، نقش زن، پلنگ، کتیبه های مصری 

وجود دارد که شاخصۀ هنر درباری فاطمیان است که در ایران نیز 
استفاده شده و نقش عیسی مسیح که بر روی سفالینه های ایران 
ترسیم شده، نشانگر میزان نفوذ سفال زرین فام مصری و فرهنگ 

فاطمی در قرون میانۀ اسلامی به ایران است. 
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